
. ________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Determinazione n.  40 del 04.10.2021 /pag. 1 di 3 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

                     N. 40                      DEL      04.10.2021 

 

 Oggetto:  Concessione aspettativa senza diritto a retribuzione ex art. 102 CCNL al dipendente sig. Di Salvo 
Giovanni. 

 
L’anno duemilaventuno il giorno QUATTRO del mese di OTTOBRE, presso la sede del Consorzio di Bonifica 
della Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe 1/A, il Direttore Generale del Consorzio, Dott. Giuseppe 
Barbagallo, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 28 del 14/09/2020, con i poteri 
conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 del 
29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla 
legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che 
accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro 
rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 del 
13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi 
di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo 
Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del 
Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il 
Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto 
del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 
2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell’affidamento agli 
accorpati consorzi di bonifica del “mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale normato ai sensi dell’art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di 
Organizzazione; 

VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per 
l’unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell’istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 

VISTE le delibere del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale nn. 23/2018, 11/2019 e 47/2019, con le quali si 
è proceduto, in conformità alle deliberazioni della Giunta Regionale a prorogare ulteriormente il “periodo 



. ________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Determinazione n.  40 del 04.10.2021 /pag. 2 di 3 

 

 

 

transitorio” sino al 30.06.2020, già istituito con la sopracitata delibera n. 8 del 30.10.2017; 

VISTA la delibera n. 21 del 02.07.2020 del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, con la quale si è 
proceduto, preso atto in conformità alla deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25.06.2020, a 
prorogare ulteriormente il “periodo transitorio” …fino alla definitiva riforma degli stessi, in conformità alla 
proposta dell’Assessore Regionale per l’Agricoltura, lo Sviluppo Rurale e la Pesca mediterranea”; 

VISTA la determina n. 92 del 02.07.2020 di presa d’atto della superiore delibera n. 21 del 02.07.2020; 

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio adottato con deliberazione n. 3 del 04.02.1998 ed approvato dalla 
Giunta Regionale con deliberazione n. 433 del 13.11.1998 e modificato con la deliberazione n. 64 del 
16.09.2008 approvata dalla Giunta Regionale di Governo con deliberazione n. 462 del 13 novembre 2009; 

VISTA l’istanza acquisita al prot. 2305 del 24.08.2021 con la quale il dipendente sig. Di Salvo Giovanni, nato a 
Catania il 26.01.1961 e residente in Mineo alla via Erice n. 6, in servizio a tempo indeterminato presso questo 
Consorzio, assegnato al Settore Segreteria con profilo di “Collaboratore amministrativo” Area A – par. 159, 
per le motivazioni ivi dichiarate ha richiesto la concessione del lavoro agile in modalità semplificata o, in caso 
di mancato accoglimento, lo smaltimento delle ferie e dei recuperi festività maturati nell’anno corrente e per 
il periodo successivo un periodo di aspettativa non retribuita sino al 31.01.2022; 

VISTA la determina n. 169 del 04.12.2018 con la quale al dipendente in argomento è stato già concesso un 
periodo di aspettativa senza diritto alla retribuzione per mesi quattro dal 01.01.2019 al 30.04.2019; 

VISTA l’ulteriore istanza acquisita al prot. 2580/A  

del 01.10.2021 con la quale il sig. Di Salvo Giovanni, a rettifica della precedente istanza, ha richiesto la 
concessione dell’aspettativa non retribuita, anziché sino al 31.01.2022, per ulteriori 8 mesi ai sensi dell’art. 
102 del CCNL;  

RITENUTO di non accogliere la richiesta di lavoro agile in modalità semplificata sino al 31.12.2021; 

RITENUTO di accogliere la richiesta di smaltimento delle ferie e dei recuperi festività maturati nell’anno 
corrente; 

RITENUTO altresì di accogliere la richiesta di aspettativa non retribuita ai sensi dell’art. 102 del CCNL vigente 
per gli ulteriori 8 mesi come da previsione contrattuale; 

 

DETERMINA 

1) DI CONCEDERE al dipendente sig. Di Salvo Giovanni, giusta istanza acquisita al prot. 2305 del 24.08.2021 e 
successiva acquisita al prot. 2580/A del 01.10.2021, lo smaltimento delle ferie e dei recuperi festività 
maturati nell’anno corrente e, in prosecuzione, un periodo di aspettativa non retribuita per gli ulteriori 8 
mesi, da computare ai sensi dell’art. 102 del CCNL vigente e dunque dal 06.10.2021 al 06.06.2022; 

2) DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti 
consequenziali.  

                  

f.to 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Giuseppe Barbagallo) 

 

 

 
 

 



. ________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Determinazione n.  40 del 04.10.2021 /pag. 3 di 3 

 

 

 

 

 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere: FAVOREVOLE 

    f.to               f.to 
Il Capo Settore Segreteria                   Il Dirigente dell’Area Amministrativa 
(dott.ssa Maria Sampirisi)            (dott.ssa Angela Malandrino) 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: NON COMPORTA SPESA 

         f.to  
  Il Capo Settore Ragioneria 
(Dott.ssa Angela Malandrino) 

 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. 40 del 04.10.2021 è stata pubblicata sul sito informatico 

istituzionale del Consorzio all’indirizzo (www.consorziobonifica7caltagirone.it) sezione Albo Pretorio dal 

06.10.2021 al ________________ 

Caltagirone, lì _____________ 

 
    

 Il Capo Settore Segreteria 
 (dott.ssa Maria Sampirisi) 

                                        

 
 
 

http://www.consorziobonifica7caltagirone.it/

